
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76                        Recife, 20 de maio de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76, terça-feira, 20 de maio de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76, terça-feira, 20 de maio de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DEPA …………………………………………………………………………………………………………..4 
DEPAQ ………………………………………………………………………………………………………...4 
CODAI ………………………………………………………………………………………………………...4 
DQ ……………………………………………………………………………………………………………..5 
DMV …………………………………………………………………………………………………………...5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76, terça-feira, 20 de maio de 2025. Página | 4 
 

 

DEPA 
 
Portaria nº 20/2025  
 

Recife, 19 de maio de 2025.  
 
O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural 
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,  
 
R E S O L V E:  
 
AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente Giselle Gomes Monteiro 
Fracetto, conforme consta em processo eletrônico 12976/2025-24, 
solicitando o afastamento de suas atividades na UFRPE, no período de 26 a 
30 de maio do corrente ano, a fim de realizar coleta de amostras de solo em 
Itacuruba – PE. 
 
Portaria nº 21/2025  
 

Recife, 19 de maio de 2025.  
 
O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural 
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente André Ângelo Medeiros 
Gomes, conforme consta em processo eletrônico 12355/2025-41, 
solicitando o afastamento de suas atividades na UFRPE, no período de 08 a 
12 de junho de 2025 para ministrar aulas práticas da disciplina de Clínica 
Fitopatológica, aos discentes do Mestrado e Doutorado em Fitopatologia da 
UFRPE, nos municípios de Petrolina - PE e Juazeiro - BA,  
 
Portaria nº 22/2025  
 

Recife, 19 de maio de 2025.  
 
O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural 
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,  
 
R E S O L V E:  
 
AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente Rosana Blawid, conforme 
consta em processo eletrônico 13011/2025-59, solicitando o afastamento de 
suas atividades na UFRPE, no período de 08 a 12 de junho de 2025 para 
ministrar aulas práticas da disciplina de Clínica Fitopatológica, aos 
discentes do Mestrado e Doutorado em Fitopatologia da UFRPE, nos 
municípios de Petrolina - PE e Juazeiro - BA.  
 
 
 
 

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho  
Diretor do DEPA/UFRPE 

 

DEPAQ 
 
PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 08/2025, DE 16 DE MAIO DE 2025  
 
O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho 
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23082.011836/2025-39,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, afastamento do estado 
do(a) servidor(a) Luis Otavio Brito da Silva, Matrícula SIAPE nº 1515371, 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no 
Departamento de Pesca e Aquicultura, para ministrar palestra no evento 
“Água Innovation Vale do Jaguaribe”, que será realizado no período de 21 a 
23 de maio de 2025, em Limoeiro do Norte - CE.    
 

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 09/2025, DE 16 DE MAIO DE 2025  
 
O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho 
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23082.012002/2025-41,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, afastamento do estado 
do(a) servidor(a) Luis Otavio Brito da Silva, Matrícula SIAPE nº 1515371, 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no 
Departamento de Pesca e Aquicultura, para desenvolver o projeto de 
Avaliação da adição de microminerais ZINPRO em rações para camarões 
marinhos em água oligohalina e ministrar a palestra “Potencializando a 
produção de camarões marinhos com probióticos, prebióticos e 
simbióticos” no Seminário Nordestino do Agro - PEC NORDESTE 2025, 
que será realizado no período de 02 a 07 de junho de 2025, em Fortaleza - 
CE.  
 
PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 10/2025, DE 16 DE MAIO DE 2025  
 
O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho 
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23082.012409/2025-78,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, afastamento do estado 
do(a) servidor(a) Danielle Alves da Silva, Matrícula SIAPE nº 3443569, 
ocupante do cargo de Professora Substituta do Magistério Superior, 
lotado(a) no Departamento de Pesca e Aquicultura, para participação no 
Seminário Nordestino do Agro - PEC NORDESTE 2025, que será realizado 
no período de 05 a 07 de junho de 2025, em Fortaleza - CE.  
 
PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 11/2025, DE 19 DE MAIO DE 2025  
 
O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho 
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23082.011832/2025-51,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o(a) servidor(a) Luis 
Otávio Brito da Silva, Matrícula SIAPE nº 1515371, ocupante do cargo de 
Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no Departamento de Pesca e 
Aquicultura; a participar de atividade remunerada referente à consultoria 
técnica de Avaliação TCP Camarão da Global Biotecnologia S.A na 
carcinicultura. O qual estará atendendo aos limites de carga horária 
estabelicidos na RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 372, de 4 de setembro 
de 2023. 
 

Vanildo Souza de Oliveira  
Diretor do DEPAQ 

 

CODAI 
 
PORTARIA Nº 21 / 2025 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

São Lourenço Da Mata-PE, 19 de Maio de 2025. 
 
O DIRETOR DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA 
UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.108, de 15 de setembro de 
2022, publicada no Diário Oficial da União publicada em 16/09/2022, 
Edição: 177, Seção: 2 e Página: 37, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo Eletrônico UFRPE 
nº 23082.003935/2025-47 e o que consta no item 16 do Edital Nº 10/2025, 
de 31 de março de 2025, resolve: 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76, terça-feira, 20 de maio de 2025. Página | 5 
 

  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - DESIGNAR, em conformidade com o item 16 do Edital Nº 
10/2025, de 31 de março de 2025 de abertura de Seleção Simplificada para 
Professor Substituto do Magistério Federal para a Universidade Federal 
Rural de Pernambuco (UFRPE), a Banca Examinadora que irá avaliar o 
Processo Seletivo Simplificado visando à seleção de candidato(a) para 
Professor Substituto do Magistério dos Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE 
(CODAI) na Área de Matemática composta pelos docentes: 
  
Docentes Titulares: 
I - Alex Pereira Bezerra, Presidente, Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, Matrícula nº 117****; 
II - Gerlane Romão Fonseca Perrier, Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, Matrícula nº 131****; 
III - Teófilo Viturino da Silva, Instituto Federal de Educação Ciência e 
Tecnologia de Pernambuco, Matrícula nº 171****; 
  
Docentes Suplentes: 
IV - Alexandre Luís de Souza Barros, Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, Matrícula nº 138****; 
IV - Leon Tarquino da Costa, Presidente, Instituto Federal de Educação 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, Matrícula nº 123****; 
  
Secretária: 
VI - Diana Teresa de Barros Cavalcanti, Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, Matrícula nº 306. 
 
 

(Assinado digitalmente em 19/05/2025 17:17 ) 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: 1581098 
 
Processo Associado: 23082.003935/2025-47 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
21, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/05/2025 e o código de 
verificação: a7bfbcd0d1 

 

DQ 
 
PORTARIA N.º 12– DQ/UFRPE, DE 20 DE MAIO DE 2025.  
 

Dispõe sobre a designação de docentes 
para comporem a Banca Examinadora 
da Seleção Simplificada para Professor 
Substituto, Edital Nº 10/2025- UFRPE, 
na área de Ensino de Química.  

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.º Designar os seguintes docentes para comporem a Banca 
Examinadora de da Seleção Simplificada para Professor Substituto, Edital 
n°10/2025-UFRPE, na área de Ensino de Química, conforme solicitado no 
processo de n°23082.023822/2024-87.  
 
I – Prof. Dr. Cristiano de Almeida Cardoso Marcelino Júnior (Presidente) – 
UFRPE;  
II – Profa. Dra. Flavia Cristina Gomes Catunda de Vasconcelos (Membro 
Interno Titular) – UFRPE; 
III – Profa. Dra. Marília Gabriela de Menezes Guedes (Membro Externo 
Titular) – UFPE;  

IV – Profa. Dra. Flávia Cristiane Vieira da Silva (Membro Interno 
Suplente) – UFRPE;  
V – Prof. Dr. José Ayron dos Anjos (Membro Externo Suplente) – UFPE  
VI – Amanda de Araújo Oliveira (Secretária) – UFRPE;  
VII – Gibson Barbosa da Silva (Secretário) – UFRPE.  
 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 
vigência até a finalização das etapas da seleção simplificada.  
 
 

Recife, 20 de maio de 2025.  
 
 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA  
Diretor do Departamento de Química 

 

DMV 
 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 022/2025, DE 20 DE MAIO DE 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.023636/2024-48, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Alterar a PORTARIA DMV/UFRPE Nº 057/2024, DE 7 DE 
OUTUBRO DE 2024, publicada no Boletim de Serviço, Edição nº 167, de 
07/10/2024, de designação da Comissão de Ensino do DMV/UFRPE: 
 
Onde se lê: 
 
(...) Art. 1º Designar os(as) servidores(as) Sandra Regina Fonseca de 
Araújo, Renata Pimentel Bandeira de Melo, Márcia de Figueiredo Pereira e 
Aderaldo Alexandrino de Freitas (suplente) para, sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão de Ensino do Departamento de Medicina 
Veterinária com base na Resolução nº 108/2019-CONSU.(...) 
 
Leia-se: 
 
(...) Art. 1º Designar os(as) servidores(as) Sandra Regina Fonseca de 
Araújo, Márcia de Figueiredo Pereira, Erika Fernanda Torres Samico 
Fernandes Cavalcanti, Renata Pimentel Bandeira de Melo e Aderaldo 
Alexandrino de Freitas (suplente) para, sob a presidência da primeira, 
comporem a Comissão de Ensino do Departamento de Medicina Veterinária 
com base na Resolução nº 108/2019-CONSU.(...) 
 
 

(Assinado digitalmente em 20/05/2025 15:55 ) 
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMV (11.01.05) 

Matrícula: 2195203 
 
Processo Associado: 23082.023636/2024-48 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
25, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/05/2025 e o código de 
verificação: bca349c183 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DEPA 
	DEPAQ 
	CODAI 
	DQ 
	DMV 

